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RAPORT I ZBATIMIT TË PLANIT VJETOR TË PUNËS SË SEKRETARIATIT TË LEGJISLACIONIT PËR VITIN 2022 
 

1. PROGRAMET 

Programi 1: MENDIME JURIDIKE PROFESIONALE 

 
Programi “MENDIME JURIDIKE PROFESIONALE” rrjedh nga Prioritetet strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut të përfshira në Vendimin për prioritetet 
strategjike për vitin 2021, “Zhvillimi i suksesshëm i negociatave për anëtarësim me Bashkimin Europian” dhe “Qeverisja e të drejtës, pavarësia e gjyqësorit dhe luftën jo selektive 
kundër krimit dhe korrupsionit me transparencë të gjerë dhe detyruese”.  

Lidhja me qëllimet prioritare të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut të përfshira në Vendimin për prioritetet strategjike për vitin 2021 është nëpërmjet qëllimeve prioritare: 
“Ndërtimi i një shteti të aftë me institucione të fuqishme që garantojnë rendin dhe qeverisjen e ligjeve”, "Avancimi i legjislacionit në zhvillimin e barazisë gjinore dhe strategjive për 
parandalimin dhe mbrojtjen e grave nga të gjitha format e dhunës me bazë gjinore, përfshirë edhe dhunën në familje "," Përgatitja cilësore e versionit kombëtar të të drejtës së Bashkimit 
Europian”. 

 
Prioritetet strategjike të Sekretariatit të Legjislacionit janë: 
 
Përmirësimi i mbështetjes profesionale në përgatitjen e mendimeve dhe  
Përmirësimi i vazhdueshëm i infrastrukturës informatike. 
 
Qëllimet strategjike të Sekretariatit të Legjislacionit janë: 
 
- Përgatitja në kohë dhe cilësore e mendimeve 
- Përforcimi i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harmonizimit të 
legjislacionit të Republikës së Maqedonisë së Veriut me legjislacionin e Bashkimit 
Europian me dhënien e mendimeve profesionale për propozim ligjet e dorëzuara dhe 
rregulloret dhe aktet e tjera. 
- Bashkëpunim efektiv dhe efikas me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
- Përforcimi i bashkëpunimit të brendshëm dhe të jashtëm me qëllim të avancimit të 
cilësisë së punës 
- Përforcimi i kapaciteteve institucionale përgjegjëse gjinore të organeve të tjera të 
administratës shtetërore 
- Trajnimi i punonjësve në përputhje me Planin e trajnimeve të brendshme dhe të 
jashtme 
- Mirëmbajtja e sistemit të menaxhimit të cilësisë në përputhje me standardin ISO 9001: 
2015 
- Mbështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e-qeveri dhe sistemin 
elektronik për furnizime publike 
- TI mbështetje në modernizimin, pasurimin e përmbajtjes dhe përditësimin e 
permanent të faqes së internetit të Sekretariatit të Legjislacionit të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
- Përmirësimi i sistemit të brendshëm informativ të Sekretariatit të Legjislacionit 
- Mirëmbajtja e sistemit të mbrojtjes së të dhënave dhe qarkullimi më i shpejtë i të 
dhënave. 

 
 
 
 
 



 

2. REZULTATET E ARRITURA  

2.1. Vlerësimi i rezultateve të arritura nga zbatimi i programeve dhe nënprogrameve 
 

Sekretariati i Legjislacionit nga fillimi deri në fund të vitit 2021 ka përgatitur 4.626 mendime profesionale elektronike, përkatësisht ka përgatitur gjithsej 5.300 lëndë sipas 

Regjistratorit të Sekretariatit të Legjislacionit. 

Ka përforcuar kapacitetet e Sekretariatit nëpërmjet trajnimeve online për: sistemin e ri për monitorimin e programeve të e- Qeverisë, sistemin HRMIS dhe analizën 

funksionale, përgatitjen e Planit vjetor të trajnimit, Procedurën e përgatitjes së akteve për organizimin e brendshëm dhe aktet për sistematizimin e vendeve të punës, DMS 

dhe punëtori dhe Punëtori për draft analizën e koordinimit të politikave në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Janë realizuar 8 trajnime nga 115 trajnime të planifikuara për 

vitin 2021. 

Ka përgatitur plan vjetor për trajnime për të punësuarit në Sekretariatin e Legjislacionit dhe dy herë në vit raport për realizimin e planit për trajnime në përputhje me 

detyrimin nga Ligji i Nëpunësve Administrativë. 

Ka përgatitur plan vjetor për punësime dhe dy herë në vit raport për realizimin e planit për punësime në përputhje me detyrimin nga Ligji i Nëpunësve Administrativë. 

Janë realizuar katër nga katër punësimet e reja të planifikuara dhe një transfer i një punonjësi në vitin 2021. Janë realizuar tre avancime të nëpunësve shtetëror 

administrativ. 

Janë realizuar tre avancime të nëpunësve shtetëror administrativ. 

Janë realizuar dy nga dy furnizime publike të planifikuara në vitin 2021 (Furnizimi i pajisjeve të informatikës në përputhje me Strategjinë e Zhvillimit të TIK-ut në 

Sekretariatin e Legjislacionit 2020-2021 dhe është zbatuar procedurë për furnizime publike për karburant për automjetin zyrtar të udhëtimit të Sekretariatit të Legjislacionit). 

Me sukses kaloi kontrollin e parë mbikëqyrës të sistemit të menaxhimit të cilësisë në përputhje me standardin ISO 9001: 201Ѕ. 



 
 

' Lidhja me prioritetin dhe qëllimin strategjik të Qeverisë: 
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1 

Lidhja me prioritetet dhe qëllimet e organit të administratës shtetërore: 

Programi "Mendimet profesionale juridike" / Nënprogrami "Përgatitja e mendimeve 

profesionale" rrjedh nga Prioritetet strategjike të Qeverisë së Republikës së 

Maqedonisë së Veriut të përfshira në Vendimin për Prioritetet Strategjike për vitin 

2021 "Zhvillimi i suksesshëm i negociatave për anëtarësim me Bashkimin 

Evropian" dhe "Qeverisja e të drejtës", pavarësia e gjyqësorit, lufta e 

qëndrueshme dhe jo selektive kundër krimit dhe korrupsionit me transparencë të 

gjerë dhe të detyrueshme. 

 

 

 

 

Prioriteti I Sekretariatit të Legjislacionit: Mbështetje e përmirësuar profesionale 

gjatë përgatitjes së mendimeve 

Qëllimet e Sekretariatit të Legjislacionit 

 
Përgatitja në kohë dhe cilësore e mendimeve, Përforcimi i kapaciteteve të 

organeve shtetërore në sferën e harmonizimit të legjislacionit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut me legjislacionin e Bashkimit Evropian duke ofruar 

mendime profesionale ndaj propozim-ligjet e dorëzuara dhe rregullore të tjera dhe 

akte, Bashkëpunim efektiv dhe efikas me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë 

së Veriut dhe përforcimi i bashkëpunimit të brendshëm dhe të jashtëm me qëllim 

të përmirësimit të cilësisë së punës, Përforcimi i kapaciteteve institucionale 

përgjegjëse gjinore të organeve të tjera të administratës shtetërore, Trajnimi i të 

punësuarve në përputhje me Planin vjetor për trajnime dhe nevoja për trajnime të 

jashtëm dhe Mirëmbajtja e sistemit të menaxhimit të cilësisë sipas standardit ISO 

9001:2015.

Emri i programit / nënprogramit: “Mendime profesionale juridike” / Përgatitja e mendimeve 

profesionale 

Qëllimi i programit/nënprogramit: 

Sekretariati i Legjislacionit ndërmjet programit MENDIME PROFESIONALE 

JURIDIKE, nënprogramin “PËRGATITJA E MENDIMEVE PROFESIONALE” ka 

për qëllim të realizojë funksionin e tij në sigurimin e unitetit metodologjik në 

përgatitjen e ligjeve dhe rregulloreve tjera nga aspekti i konceptimit të tyre juridike 

profesionale në përputhje me sistemin juridik dhe formulimit nomoteknik të 

teksteve të ligjeve dhe rregullave të tjera  

Sekretariati i Legjislacionit përmes programit MENDIME JURIDIKE 

PROFESIONALE, nënprogramin "PËRGATITJA E MENDIMEVE 

PROFESIONALE" synon të arrijë funksionin e tij në sigurimin e unitetit 

metodologjik në përgatitjen e ligjeve dhe rregulloreve të tjera nga aspekti i 

përqendrimit të tyre profesional juridik në përputhje me sistemin juridik dhe 

formimin nomoteknik të tekstet e ligjeve dhe të rregulloreve të tjera që përgatiten 

nga ministritë dhe organet e tjera të administratës duke u dhënë atyre mendime 

profesionale juridike. 

 

 

 

 

 

 

 
 
Përgjegjës: 

 
 Sektori i politikës financiare  

 Sektori i politikës ekonomike, 

 Sektori i sistemit politik dhe 

 Sektori i veprimtarisë nga 

interesi publik dhe zhvillim i 

qëndrueshëm 

 



 
MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

 

Masa/aktivitetet  

 
Tregues i rezultateve me bazë fillestare 

dhe rezultati i planifikuar në nivel vjetor 

 

Vlerësimi i progresit në arritjen e rezultateve dhe qëllimeve të programit 

 

Komenti 

-dhënie e ndihmës profesionale organeve të 
Drejtorisë Shtetërore dhe organizatave 
administrative dhe pjesëmarrje në përpilimin e 
ligjeve dhe rregulloreve tjera; - studimi i çështjeve 
nga fusha e sistemit juridik dhe dhënie ndaj të 
njëjtave mendime dhe propozime profesionale 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 
ndaj atyre çështjeve; - kujdesin për publikimin e 
rregulloreve dhe akteve tjera të ministrave që 
udhëheqin me ministritë dhe funksionarët që 
udhëheqin organet e tjera të administratës dhe 
organizatat administrative në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut; -dhënie e 
mendimeve profesionale për harmonizimin e 
legjislacionit kombëtar me legjislacionin e Bashkimit 
Europian, si dhe rregulloret e komunave për të cilat 
Ministria e Vetëqeverisjes Lokale do ta kërkojë; -
dhënie e mendimeve ndaj iniciativave për vlerësimin 
e kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë së ligjeve dhe 
rregulloreve tjera përkatësisht aktvendimeve të 
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut për ngritjen e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë së ligjeve dhe 
rregulloreve tjera.      
 

Numri i mendimeve të përgatitura 

profesionale e Sekretariatit të Legjislacionit 

në nivel vjetor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.626 mendime të bashkëngjitura elektronike dhe 5.300 lëndë të përgatitura të 

Sekretariatit të Legjislacionit   

Rreziqet janë të shënuara në 
Regjistrin e rreziqeve të Sekretariatit 
të Legjislacionit   

 
MASA DHE AKTIVITETE TË PLANIFIKUARA QË NUK JANË 

ZBATUAR  

Masa / aktiviteti Arsyetimi Ndikimi Rekomandime 

Masa/aktiviteti (nga Plani vjetor i punës) që 
ishin të planifikuara, ndërsa nuk ishin të 
zbatuara 

   



 

 

 

П 

 
 

 

    Lidhshmëria me prioritetin dhe qëllimin strategjik të Qeverisë: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lidhshmëria me prioritetet dhe qëllimet e organit të administratës shtetërore: 

Programi "Mendime juridike profesionale" / Nënprogrami "Infrastruktura 

informatike" rezulton nga: Prioriteti Strategjik i Qeverisë së Republikës 

së Maqedonisë së Veriut i përfshirë në Vendimin për Prioritetet 

Strategjike për vitin 2021 "Udhëheqja e suksesshme e negociatave për 

anëtarësim me Bashkimin Europian" dhe 

Qeverisja e të drejtës, pavarësia e gjyqësorit, lufta e qëndrueshme dhe jo selektive kundër krimit dhe 
korrupsionit me transparencë të gjerë dhe detyruese”. 
 

Prioriteti i Sekretariatit të Legjislacionit: Përmirësimi i vazhdueshëm i infrastrukturës informatike. 

 

Qëllimet e Sekretariatit të Legjislacionit: 

 

Mbështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e-qeveri dhe sistemin elektronik për furnizime publike; 

TI mbështetje në modernizimin, pasurimin e përmbajtjes dhe 

përditësimin e faqes së internetit të Sekretariatit të Legjislacionit të 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

Avancimi i sistemit të brendshëm informativ të Sekretariatit të 

Legjislacionit; 

Vendosja e sistemit për mbrojtjen e të dhënave dhe rrjedhës më të shpejtë 

të të dhënave. 

 
 
Emri I programit/nënprogramit: “Mendime juridike profesionale”/ “Infrastruktura informatike”  

 
Qëllimi i programit/nënprogramit: 
Qëllimi i këtij nënprogrami është të sigurohet 1 laptop, 4 kompjuter desktop 
konfigurime, 4 monitorë, 2 memorie të jashtme SSD, 1 pajisje rrjeti, 10 kufje 
me mikrofon dhe antivirus. 

Përgjegjës: 

Këshilltari i programeve dhe 
sistemeve kompjuterike dhe 
bashkëpunëtori i lartë për 
menaxhimin e bazave të të 
dhënave dhe infrastrukturës 
informatike 

MASA DHE AKTIVITETE TË ZBATUARA 

 

Masa/aktiviteti 

 
Treguesi i rezultatit me bazë fillestare 

dhe rezultati i planifikuar në nivel vjetor 

 
Vlerësimi për progresin e arritjes së rezultateve dhe qëllimeve të 

programit 

 

Komenti 

 
 

- Furnizimi I harduerit dhe softuerit të nevojshëm 

- Mirëmbajtja e harduerit dhe softuerit 

 
 
Përqindja e realizimit të furnizimeve të 

planifikuara të infrastrukturës informatike 

Realizimi 100% i Strategjisë për Zhvillimin e TIK-ut 2020-2021 për vitin 

aktual: Pajisje informatike e furnizuar në përputhje me Strategjinë për TIK-un 

në Sekretariatin e Legjislacionit 2020-2021, edhe atë: 1 laptop, 4 konfigurime 

të kompjuterëve desktop, 4 monitorë, 2 SSD memorie të jashtme, 1 pajisje 

rrjeti, 10 kufje me mikrofon, hardueri dhe softueri mirëmbahen rregullisht dhe 

është furnizuar antivirus. 

 

 
Rreziqet janë të shënuara në 

Regjistrin e rreziqeve të 

Sekretariatit të Legjislacionit 

MASA DHE AKTIVITETE TË PLANIFIKUARA QË NUK JANË ZBATUAR  

Masa /aktiviteti Arsyetimi Ndikimi Rekomandim 

Masa/aktiviteti (nga Plani vjetor i punës) që kanë 

qenë të planifkuara por nuk janë zbatuar  

 

V 
 

/ 

 
I 

 



2.2. Vlerësimi i zbatimit të Programit vjetor të punës së Qeverisë 

/ 

2.3. Vlerësimi i realizimit të aktiviteteve tjera që dalin nga kompetencat dhe puna e organit të administratës shtetërore 

 
Shqyrtimi i rregullativës nënligjore dhe akteve të tjera të miratuara nga sekretari, të cilat kanë të bëjnë me rregullativën ligjore e përcaktuar nga Qeveria ose me punën aktuale të organit të 

administratës shtetërore. 

1. Rregullore për organizimin e brendshëm të Sekretariatit të Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

2. Rregullore për sistematizimin e vendeve të punës në Sekretariatin e Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

3. Rregullore për realizimin e të drejtave, detyrimeve dhe përgjegjësive të nëpunësve shtetëror administrativë në Sekretariatin e Legjislacionit. 

4. Rregullore për shfrytëzimin e mjeteve për përfaqësim në Sekretariatin e Legjislacionit 

5. Rregullore për masat teknike dhe organizative për sigurimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjes së përpunimit të të dhënave personale 
6. Rregullore për zbatimin e procedurave për pranimin e denoncimeve nga denoncuesit, ndarjen dhe përpunimin e të dhënave nga denoncimet dhe marrjen e masave për sigurimin e 

mbrojtjes së të dhënave personale dhe të tjera në lidhje me denoncuesit dhe denoncimeve nga denoncuesit, zbatimin e rregulloreve për mbrojtjen e të dhënave personale dhe 
mbrojtjen e të dhënave personale dhe mbrojtjen e informatave të klasifikuara 

7. Rregullore e punës së bibliotekës së Sekretariatit të Legjislacionit 

8. Rregullore për furnizimin, regjistrimin dhe dokumentacionin e fondit të bibliotekës në bibliotekën e Sekretariatit të Legjislacionit 

9. Udhëzues për mënyrën e lëvizjes, monitorimit dhe përpunimit të dokumenteve që janë krijuar si lëndë në kuadër të Sekretariatit të Legjislacionit 

10. Udhëzues për mënyrën e veprimit me lëndët e arkivuara në Sekretariatin e Legjislacionit 

11. Udhëzues për veprim në referim për trajnim dhe zhvillim profesional të punonjësve në Sekretariatin e Legjislacionit 

12. Udhëzues për përcaktimin e të drejtës, mënyrën dhe procedurën e shfrytëzimit të burimeve financiare (paradhënie) gjatë udhëtimeve zyrtare 

13. Udhëzues për procedurën gjatë kryerjes së udhëtimeve zyrtare për punëtorët në Sekretariatin e Legjislacionit 

14. Udhëzues për përdorimin e automjetit zyrtar për nevoja dhe tarifa zyrtare në Sekretariatin e Legjislacionit 

15. Udhëzues për sigurimin fizik në hapësirat e punës në Sekretariatin e Legjislacionit 

16. Udhëzues për menaxhimin e dokumenteve të sigurisë në Sekretariatin e Legjislacionit 

17. Udhëzues për mënyrën e rruajtjes së çelësave të hapësirave zyrtare të Sekretariatit të Legjislacionit të theksuara si zona të sigurisë 

18. Udhëzues  për mënyrën e veprimit me dokumentet që përmbajnë informacione të klasifikuara në Sekretariatin e Legjislacionit 

19. Udhëzues për rregullat e sjelljes së punonjësve në vendin e punës në Sekretariatin e Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

 
Pasqyrë e masave dhe aktiviteteve të tjera të zbatuara që dalin nga puna e organit të administratës shtetërore 

✓ Janë realizuar dy nga dy furnizime publike të planifikuara në vitin 2021 ( Është furnizuar pajisje informatike në përputhje me Strategjinë e Zhvillimit të TIK-ut në Sekretariatin e 
Legjislacionit 2020-2021 dhe është zbatuar procedurë për furnizim publik të karburanteve për automjetin zyrtar udhëtues të Sekretariatit të Legjislacionit). 
 

3. ZHVILLIMI I BURIMEVE NJERËZORE 
Pasqyrë e ndikimit të menaxhimit të burimeve njerëzore përfshin raport mbi: punësimin, avancimet 

✓ Ka hartuar planin vjetor të punësimit dhe dy herë në vit raport për realizimin e planit të punësimit në përputhje me detyrimet e Ligjit të Nëpunësve Administrativë. 

✓ Janë realizuar katër nga katër punësimet e reja të planifikuara dhe një transfer i një punonjësi në vitin 2021.  

✓ Janë realizuar tre avancime të nëpunësve shtetërorë administrativë në vitin 2021.



4. RRETHANAT DHE RREZIQET  

Rreziqet e përcaktuara kryesisht kanë një vlerësim të ulët të rrezikut, përkatësisht në vitin aktual mbikëqyren dhe për të merren masat e duhura për të reduktuar në minimum probabilitetin e 
shfaqjes së tyre dhe ndikimin e tyre. Gjatë rivlerësimit të rreziqeve, u konstatua se me rastin e marrjes së mendimit në formë elektronike/me gojë pa shkresë të dorëzuar nga organi 
kompetent, vlerësimi i rrezikut është në nivel mesatar. Rreziqet që lidhen me virusin korona KOVID-19, të cilat i referohen reduktimit të efikasitetit të organit, përkatësisht mundësisë për të 
mos kryer funksionin e tij të rregullt, menaxhohen në baza ditore sipas nevojave, masave dhe protokolleve të organit të miratuara nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut. Në vitin 
aktual, në Sekretariatin e Legjislacionit mbahet rreziku në nivel të pranueshëm. 

Masat e planifikuara për zvogëlimin e rreziqeve në kuadër të dy programeve për vitin 2021 zbatohen, të cilat janë: 

 
 
 

PËRGATITJA E MENDIMEVE PROFESIONALE 

 

Rreziku: Dorëzim jo me kohë  i mendimeve profesionale tek organi kompetent    

Masa e zbatuar: Kryhet kontrolli i datës për dorëzim gjatë pranimit të kërkesës nga përpiluesi i drejtpërdrejtë i mendimit dh e kontrolli i datës për dorëzim nga udhëheqësi i drejtpërdrejtë  gjatë 

shqyrtimit të mendimit të përgatitur.  

Rreziku: Marrja e mendimit në/ formë elektronike / me gojë pa shkresë të dorëzuar zyrtare nga organi kompetent 

Masa e realizuar: Zbatohet komunikim me Sekretariatin e Përgjithshëm të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, komun ikim me organin kompetent dhe qasje ekipore në punë.   

 

INFRASTRUKTURA INFORMATIKE 

 

Rreziku: Ndërprerja e energjisë elektrike 

Masa e zbatuar: 4 ups serverë të vendosur dhe back up i vazhdueshëm i të dhënave  nga personat përgjegjës.  

Rreziku: Zjarr/Vërshime/Fatkeqësi elementare 

Masa e zbatuar: Back up i vazhdueshëm i të dhënave nga personat përgjegjës. 

Rreziku: Mos evidentimi i masave të ndërmarra nga mirëmbajtja e realizuar e pajisjeve në regjistrat e përcaktuar 

Masa e zbatuar: Back up i të dhënave në më shumë vende, të dhënat e E-Qeverisë rruhen në pajtim me Marrëveshjen me Telekomin e Maqedonisë ShA Shkup.  

 
5. VËREJTJET DHE REKOMANDIMET PËRFUNDIMTARE 

 

Në bazë të vlerësimit të paraqitur në kapituj, mund të jepet konkluzion se shkalla e arritjes së rezultateve dhe zbatimit i Planit Strategjik dhe Plani Vjetor, si dhe e gjithë puna e organit të 

administratës shtetërore është në nivel të lartë. Lëshime më të theksuara lidhur me realizimin e Planit Strategjik dhe Planin vjetor të Punës së Sekretariatit të Legjislacionit nuk janë 

vërejtur. Rekomandohet vazhdimi i angazhimit në planifikimin dhe monitorimin e Planit Strategjik dhe Planit Vjetor të Punës në periudhën e ardhshme. 

 

 

 

                                                                                                                    Sekretarja:  

                                                                                                                         Lila Pejçinovska Miladinovska 
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